АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛУКИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2024 г.	                         № 52                                     х.Сулинский

О результатах оценки эффективности
 налоговых расходов Лукичевского
 сельского поселения
 за 2023 год

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Лукичевском сельском поселении и в соответствии с Постановлением Администрации Лукичевского сельского поселения от 20.12.2019 № 45 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Милютинского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов Лукичевского сельского поселения согласно приложению № 1.
.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Лукичевского
 сельского поселения                                                                 А.Н. Ткачев

Приложение № 1
к постановлению № 32 от 29.07.2024 г.

Результаты проведения оценки эффективности налоговых расходов Милютинского сельского поселения за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Лукичевского сельского поселения от 20.12.2019 № 45«Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Лукичевского сельского поселения» Администрацией Лукичевского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в разрезе видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории получателей. На территории Лукичевского сельского поселения введены следующие виды налогов, по которым установлены льготы:
 - налог на имущество физических лиц;
 - земельный налог.
Решением Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от 26.10.2022 № 28 «О земельном налоге» на территории Лукичевского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации. От уплаты земельного налога полностью освобождены: 1) граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи детей-инвалидов, проживающие на территории Лукичевского сельского поселения. 2) земельные участки, предоставленные под строительство жилья или ведение личного подсобного хозяйства, расположенных на территории Лукичевского сельского поселения при предоставлении документов подтверждающих право на льготу следующую категорию налогоплательщиков физических лиц: - граждане Российской Федерации, проживающие на территории Лукичевского сельского поселения не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними. - граждане, проживающие на территории Лукичевского сельского поселения не менее 5 лет, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет. 3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации, а также члены их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители), опекун (попечитель) По информации Межрайонной ИФМС России № 22 по Ростовской области за 2023 год льготы по земельному налогу в соответствии с федеральным законодательством были предоставлены  налогоплательщикам на сумму 1,0 тыс. руб.

 Решением Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от 03.11.2017 № 51 «О налоге на имущество физических лиц», Решением Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от 21.11.2019 № 109 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от 03.11.2017г. № 51» установлен налог на имущество физических лиц, порядок и сроки его уплаты.
Установлены налоговые ставки по  налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;»;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
Таких категорий лиц не имеется
Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:
рост заработной платы;
создание новых рабочих мест;
повышение квалификации (обучение) работников;
социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров
Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно: поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.